Âyette geçen “sulbünüzden” ifadesi ile evlatlıklar bu hükmün dışında

bırakılmıştır. Buna göre, bir kimsenin evlatlığı olan kişiden boşanmış veya ondan dul

kalmış eşiyle nikâhlanması câiz görülmüştür. Bu hususta Peygamber Efendimizin

evlalatlığı Zeyd bin Hârise’nin (r.a.) (ö. 8/629) boşadığı eşi Zeyneb binti Cahş’ı (r.a.) (ö.

20/641) nikâhlayabileceğini beyân eden âyet51 delil kabul edilmiştir.52

c) Hanımın Usûlü: Hanımın usûlü, kayın vâlidelerdir. Bunlar, hanımın

anneleri, anne ve babası cihetinden nineleridir.53 Âyette “hanımlarınızın

anneleri(…)size haram kılındı.”54 şeklinde geçmektedir. Bu sebeple bir kimse, kendi

kayın vâlidesi veya kayın vâlidesinin veya kayın pederinin vâlideleri ile mutlak nikâh

akdini tesis etmek suretiyle müebbeden evlenemez. Bu görüş ulemânın çoğunluğuna

aittir. 55 İmâm Mâlik (ö. 179/795), Zâhiriye’den Davut el İsfehânî (ö. 270/884) ve

Hanefî’den Bişr el’Merîysî (ö. 218/833), Muhammed b. Şüca’ (ö. 266/880) gibi bazı

âlimlere göre ise mutlak nikâh akdi tek başına mahremiyete sebep değildir. Aynı

zamanda aralarında cinsî birlikteliğin olması da şart koşulmuştur.56 Sahâbe arasında da

49Serahsî, el-Mebsût, IV, 200; Mâverdî, el-Hâvî’l-kebîr, IX, 255; İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, III, 60;

dayanağı “ (…) sizi emziren (süt) anneleriniz (…) haram kılındı”75 mealindeki âyettir.

Süt emenin kız olduğunu var sayarsak sütannenin kocası yani sütbaba da süt usûlü kabul

edilir.76 Fıkıh kitaplarının Radâ’ bölümünde Leben-i Fahl başlığı altında işlenen bu

konu hakkında Saîd b. Müseyyeb (ö. 94/713), Atâ b. Yesâr (ö. 103/721), Bişr el-Merîysî

ve bir kavle göre İmâm Şâfîi (ö. 204/820) gibi bazı âlimler farklı görüş beyân etseler

69 Şâfiî, el-Ümm, VI, 63; Serahsî, el-Mebsût, XXX, 287; Kâsânî, Bedâiu’s-sanâî’, II, s.261.

70 Nisa 4/23.

71 Buhârî, Şehâdât, 7; Müslim, Radâ’, 1.

72 Şâfiî, a.g.e., VI, 63,64; Serahsî, a.g.e., XXX, 287, Kâdıhân, Fetâvâ Kâdıhân, I, 362.

olan kadın, bu süre zarfında geçici mahremiyet kapsamında sayılmış olup iddeti nihâyet

bulana değin evlilikten memnu kılınmıştır.103 İddet süresi içerisinde kadının başka bir

erkekle nikâhlanması bunun akabinde aralarında cinsî birliktelik yaşanması İmâm

Mâlik, Evzaî (ö. 157/774) ve Leys’e (ö. 175/791) göre karı kocanın aralarının tefrîk

olmasına ve ebedî olarak birbirlerine haram olmalarına sebeptir.104 Ebû Hanîfe (ö.

150/767) ve Şâfiî (ö. 204/820) de karı kocanın tefrîki hususunda aynı görüşte olmakla

beraber böyle bir birleşmenin sürekli evlenme engeli doğurmayacağı kanaatindedir.

Eğer isterlerse iddetten sonra tekrar evlenmeleri mümkündür.105

2.4. Çok Eşliliğe Bağlı Evlenme Engeli

İslam fıkhı, mensuplarının bazı durum ve ihtiyaçlarını göz önüne alarak belli

Hanefî fukahâsından Ebû Yusuf da (ö. 182/798) mutlak olarak liân’ın ebedî

olarak mahremiyete sebep olduğu kanaatindedir. Ancak Ebû Hanîfe, Şeybânî (ö.

189/805) ve Züfer’e (ö. 158/775) göre her ne zaman koca kendini yalanlar veya başka

kadına aynı hususta iftira edip hadd-i kazif uygulanırsa ya da kadın iffetini zâil ederse

liân hükmü geçersiz olur. Onlara göre bu süre zarfında kadın boşanmış olduğu kocasına

geçici olarak haram sayılır. 125 Zikredilen durumlar vukû bulduğunda geçici mahremiyet

aynıdır.152

Şâfîi fakihleri ise ‘mess’ kelimesinin temel anlamından kinâye yaparak cinsî

birleşme (cimâ’) anlamı çıkarmışlardır. Onlar da bu görüşlerini, sahâbeden İbn-i Mes’ud

(ö.32/652-53), tâbiînden İbn-i Abbas, Şâ’bî (ö.104/722), Tâvus b. Keysân (ö.106/725),

Mekhûl (ö. 112/730), ve İbn Sîrîn (ö.110/729) gibi fakihlerin ‘mess’ kelimesini cimâ’

anlamında kullandığını naklederek delillendirmişlerdir.153

Mâlikî ulemâsı ‘mess’ lafzının cimâ’ anlamına mı yoksa halvet anlamına mı

te’vil edileceği hususunda iki ayrı görüş belirtmiştir. İmâm Mâlik’ten nakledilen görüşe

Mâlikîlerin halvet-i ihtidâ’yı târif ederken yer verdikleri “perdelerin kapalı, kapıların

kilitli olması” şartı sahâbe uygulamalarında zikredilen bir husus olması açısından önem

arz etmektedir.180 Saîd b. Müseyyeb’den nakledilen bir haberde Hz. Ömer’in (ö. 23/644)

(r.a) nikâh akdinden sonra perdeleri kapalı bir mekânda kocasıyla baş başa kalan bir

kadın hakkında mehrin tamamına hükmetmesi bunun en bâriz örneklerindendir.181 Aynı

176 Semerkandî, Tuhfetü’l-fukahâ, II, 140; Merğînânî, Burhânüddîn Alî, el-Hidâye Şerh-u Bidâyeti’l-

Mübtedî, thk.

b) İbn-i Ömer’den (ö. 73/692) nakledilen başka bir hadis-i şerifte

Peygamberimiz: (s.a.v.) “Hiçbir erkek (mahremi olmayan) kadınla baş başa kalmasın.

Aksi halde üçüncüleri şeytan olur”224 buyurarak şer’an yabancı hükmünde olan erkek ve

kadının halvetini yasaklamıştır. Hadisin metninde sarîh olarak vârid olan “üçüncüleri

Yukarıda îzahını verdiğimiz hadisler dışında sahâbeden nakledilen haberler de

kadın ve erkeğin halvetinin haramlığı hususunda aynı görüşü destekler niteliktedir. Hz.

Peygamber’in (s.a.v.) “Hiçbir erkek (mahremi olmayan) kadınla baş başa kalmasın.

Aksi halde üçüncüleri şeytan olur” hadisini işittikten sonra İbn Mes’ud’un (ö. 32/652-

53) “Ben Rasûlüllah’ın nehyettiği bir şeye dâhil olma korkusundan dolayı hiçbir kadınla

baş başa kalmadım’ demesi bunun en güzel örneğidir.232

Bir başka misal de Emevi Halifesi Ömer b. Abdülazîz’in (ö. 101/720) Meymun

b. Mihrân’a (ö. 117/735) tavsiye niteliğinde söylediği “Sana helâl olmayan (mahremin

olmayan) hiçbir kadınla baş başa kalma!”233 sözüdür.

Bütün bu nakiller şer’an yabancı kabul edilen erkek ve kadının bir mazeret ve

ihtiyaca mebni olmayan halvetinin hiçbir surette câiz olmadığını göstermektedir. Zira

Dört mezhebin fukahâsının ittifâk ettiği görüşe göre erkek evlenmek niyetiyle

aday olan kadına bakabilir.258 Bu cevâz, Hz. Peygamberimizin (s.a.v.) Muğire b.

Şu’be’ye (ö. 50/670) (r.a.) evleneceği zaman nişanlandığı kadını görmesini,259 bunun

aralarında ülfet ve muhabbete vesîle olduğunu tavsiye etmesinden çıkarılmıştır.260 Bir

başka delil de Hz. Ömer’in hilafeti zamanında Hz. Ali’ye (ö. 40/661) (r.a.) kızıyla

evlenmek istediğini söylemesi, bunun üzerine Hz. Ali’nin (r.a.) “kızım daha küçüktür.

Onu sana göndereyim eğer razı olursan eşin olsun” şeklinde cevap vermesidir. Bu

konuşmadan sonra Hz. Ali (r.a.) kızı Ümmü Gülsüm’ü (r.a.) halifeye göndermiş ve Hz.

Ömer (r.a.) onu görmüştür.261

Mâlikî ulemâsına göre bakmanın kadın ve ailesinin haberi dâhilinde, onların

müsaadeleri alınarak yapılması gerekir.262 Şâfîi ve Hanbelî fukahâsı ise, kıza veya

ailesine haber vermenin gerekli olmadığını savunmuşlar ve bu hükmü Câbir b.

Abdullah’tan (ö. 78/697) (r.a.) nakledilen hadise263 dayandırmışlardır.264 Hatta Şâfîi

âlimleri olumsuz bir cevapta kız ve ailesinin rencide olmaması adına görme işinin gizli

tutulmasını daha uygun bulmuşlardır.265

b) Nişanlıların buluşup görüşmeleri: Fukahâ tarafından evlilik vaadi olarak

surette helal değildir.303

Hanefî âlimlerinin gayr-ı müştehât yaşlı ile halvete zikredilen bu şartlar altında

müsaade etmesi onlara bakma ve dokunma hususunda bir sakınca görmemelerinden

hareketle vermiş oldukları bir hükümdür. Onlar bu hükmü Hz. Ebû Bekir’in (ö. 13/634)

(r.a.) halifeliği döneminde yaşlılarla musâfaha yapmış olması ve Abdullah b. Zübeyr’in

(ö. 73/692) (r.a.) hastalığında yaşlı bir bakıcı tutmuş olması haberlerine istînâden

savunmuşlardır.304 Hanefî fukahâsı, bu eserlerden yola çıkarak yaşlıya bakmanın ve

dokunmanın câiz kabul edildiği yerde aynı şartlar altında onlarla halvete de cevâz

vermiştir.305

Hanefîler’in bu konuda dayandıkları başka bir delil de da Nur suresi 60.

Umeys’in evine geldiler. O esnada Hz. Ebû Bekir (r.a.) evde

değildi ve evden ayrılırken onları gördü. Gördüğü hâdiseden şüphe duyarak durumu

Allah Rasûlü’ne aktardığında Hz. Peygamber, (s.a.v.) onu teskîn ederek bu işte hayırdan

başka bir şey olmadığını buyurdu. Daha sonra Esmâ b. Umeys’in (ö. 40/661 [?]) (r.a.)

masumiyeti Cenab-ı Hak tarafından tasdîk edilince Allah Rasûlü böyle durumlarda

yabancı kadının yanına yalnız girmeyi yasaklamak ve iki veya daha fazla kişinin

330 Nevevî, el-Mecmû’, IV, 278; Ensârî, Esne’l-metâlib, III, 407.

331 İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, IX, 530.

yokmuş gibi görünebilir. Fakat fukahânın âmâ ile halvetin haramlığı konusunda ittifâk

ettiği görülmektedir.383

Fakihler âmâ ile halvetin yasaklığı hususunda Peygamberimizin (s.a.v.)

hanımlarına hitaben söylediği sözünü delil kabul etmişlerdir. Nebhân’ın Ümmü

Seleme’den (ö. 62/681) naklettiğine göre İbn Ümmü Mektûm (ö. 14/636) peygamber

hanımlarının da bulunduğu bir ortamda huzuruna girmek için Allah Rasûlü’nden izin

istemiş. Bunun üzerine Peygamberimiz (s.a.v.) hanımlarına örtünmelerini ve gözlerini

serbest bir şekilde bakmaktan sakındırmalarını emir buyurdu. Onlar da gelen kişinin

kadının mahremsiz olarak hac yolculuğuna çıkamayacağını savunurken, Kerâbisî (ö.

248/862) de yolun emin olması durumunda kadının tek başına bile hacca gidebileceğini

ileri sürmüştür.455 Kadın için sağlanan bu imkân sadece farz hac söz konusu olduğunda

geçerlidir. Bunun dışında nafile hac (umre), ticaret ve ziyâret gibi farklı amaçlarla

yapılan yolculuklarda kadının mahremsiz seferine cevâz verilmemektedir.456

Bu görüşü savunanların delilleri ise şöyledir:

a) İbn Ömer’in (ö. 73/692) (r.a.) naklettiğine göre bir adam Resûlüllah’ın

(s.a.v.) yanına gelip hac (yapmak) için neyin gerekli olduğunu sorar. Allah Rasülü de

“Yol azığı ve binek” cevabını verir.457

Zikredilen bu hadisin sıhhati hakkında zayıf ve metrûk ifadeleri söylense de

Tirmizî, Hasen olduğunu ve bununla amel edileceğini beyân etmiştir.

alamayacağı kanaatini benimseyenler, son görüşünde İmâm Şâfîi, İbn Sîrîn, Tâvus b.

Keysân, Şa’bî (ö. 104/722), Ebû Sevr (ö. 240/854) ve Zâhiriyye ulemâsıdır. Onlar bu

görüşü İbn Abbâs (r.a.) ve İbn Mes’ud’dan (r.a.) naklederek savunmuşlardır.565 Şâfîi,

son görüşünde sahîh halveti mehir konusunda etkili kabul etmeyip cinsî birleşme söz

konusu olmayan sahih halvet sebebiyle kadının mehrin yarısını almaya hak kazandığını

Bu hususta ileri sürülen görüşleri iki

ayrı madde halinde zikredelim:

a) Halvet ile İddeti Gerekli Görenler

Sahîh nikâh akdinden sonra gerçekleşen sahîh veya fâsit halvetin iddet

konusunda etkili olduğunu savunanlar Hanefî, Mâlikî ve Hanbelî âlimleridir.585 Bunun

yanında Hulefâ-i Râşidîn, İbn Ömer, Urve (ö. 94/713), Atâ, Zührî, Süfyân-ı Sevrî,

Evzaî, İbn Ebî Leylâ (ö. 148/765), Süleymân b. Yesâr (ö. 107/725) gibi fakihler de

sahîh halvet ile iddeti gerekli görenler arasındadır.586

Halvetin iddete olan etkisine geçmeden önce şu ayrımı yapmakta yarar vardır.

Fâsit halvet dediğimizde, sıhhat şartlarını taşımayan yani fâsit olan nikâh akdinden

sonra gerçekleşen halvet de buna dâhil edilmektedir.

hallerin mevcut olması gereklidir.616

Kocanın ölüm hastalığında iken henüz cinsî birleşme ve sahîh halvet

yaşamadığı hanımını boşaması durumunda kadının mirasa hak kazanıp kazanmadığı

konusunda ise ulemânın ihtilafı vardır. Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Atâ b. Ebî Rebâh (ö.

114/732) ve Ebû Ubeyd gibi bazı tâbîi âlimler böyle bir durumda kadının mirascı

olacağı fikrini savunmuşlardır.617

Hanefî ulemâsının ekserîsi, bir rivâyete göre Mâlikîler, Şâfîi, Hanbelî

mezhepleriyle Câbir (ö. 78/697), İbn Zeyd ve Nehaî’ye (ö. 96/714) göre böyle bir

durumda karı-koca arasında mirasçılık cereyân etmez. Çünkü evlilik akdi cinsî birleşme

veya halvet söz konusu olmadan dâimî olarak son bulmuştur. Bu sebeple taraflar

birbirine yabancı hükmünde sayılarak bu durum mirasa etkin bir sebep kabul

edilmemiştir.618